

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1243
उत्तर देने की तारीख-08/12/2025

आदर्श संस्कृत महा वद्यालय योजना

†1243. श्री सौ मत्र खान:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) पूरे देश में संस्कृत के संवर्धन के लिए लागू योजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) आदर्श संस्कृत महा वद्यालय योजना के उद्देश्य क्या हैं;
- (ग) आदर्श संस्कृत महा वद्यालय योजना के तहत वतीय सहायता प्राप्त करने वाले वश्व वद्यालयों/संस्थानों की संख्या कतनी है और प्रदान की जा रही सहायता की राज्य-वार वशेष रूप से पश्चिम बंगाल के लिए राश कतनी है;
- (घ) योजना शुरू होने के बाद सरकार द्वारा स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या और उक्त योजना के तहत सहायता के लिए सरकार के समक्ष लंबित प्रस्तावों की संख्या कतनी है ; और
- (ङ) क्या सरकार ने इसके अनुमोदन के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजुमदार)

(क): केंद्रीय संस्कृत वश्व वद्यालय, दिल्ली को संस्कृत शिक्षा के संवर्धन हेतु केंद्रीय योजनाओं को कार्यान्वित करने का दायित्व सौंपा गया है। इन योजनाओं के तहत, पूरे देश में संस्कृत के प्रचार-प्रसार और विकास में लगे लोगों/अध्येताओं/संस्थाओं/संगठनों को वतीय सहायता दी जाती है। वर्तमान में, संस्कृत के संवर्धन की योजना के तहत, देश में संस्कृत भाषा और शिक्षा के व्यापक प्रचार-प्रसार और विकास के लिए केंद्रीय संस्कृत वश्व वद्यालय के माध्यम से भारत सरकार की निम्न 11 केंद्रीय योजनाएँ क्रयान्वित की जा रही हैं:

- i. आदर्श संस्कृत महा वद्यालयों (एएसएम) /आदर्श संस्कृत शोध संस्थानों (एएसएसएस) - सहायता प्राप्त संस्कृत कॉलेजों के रूप में मान्यता प्राप्त संस्थानों को वित्तीय सहायता।
- ii. संस्कृत शिक्षण के लिए वित्तीय सहायता-पारंपरिक संस्कृत पाठशालाओं/महाविद्यालयों/सरकारी स्कूलों, चतुष्पाठी और आवासीय छात्रवृत्तियों के लिए संस्कृत और आधुनिक विषय शिक्षकों की नियुक्ति हेतु।
- iii. पा ल और प्राकृत भाषाओं के संवर्धन हेतु पा ल-प्राकृत योजना।
- iv. संस्कृत के प्रचार-प्रसार हेतु कार्यक्रमों/कार्यकलापों के लिए वित्तीय सहायता।
- v. दुर्लभ पुस्तकों के प्रकाशन/पुनर्मुद्रण और पुस्तकों की भारी खरीद के लिए वित्तीय सहायता।
- vi. पारंपरिक संस्कृत पाठशालाओं/संस्थाओं के छात्रों के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम संचालित करने हेतु पंजीकृत शैक्षणिक संगठनों को वित्तीय सहायता।
- vii. संस्कृत/पा ल/प्राकृत भाषाएँ पढ़ने वाले छात्रों को मेरिट छात्रवृत्त प्रदान करना।
- viii. अखिल भारतीय संस्कृत भाषण प्रतियोगिता (अखिल भारतीय शास्त्रीय स्पर्धा)।
- ix. शास्त्र चूड़ामण- सेवानिवृत्त प्रख्यात संस्कृत विद्वानों की सेवाओं के लिए वित्तीय सहायता।
- x. सम्मान राशि- असहाय स्थिति में प्रख्यात संस्कृत पंडितों को सम्मान राशि के लिए वित्तीय सहायता।
- xi. अष्टादशी के तहत वित्तीय सहायता (संस्कृत के विकास को बनाए रखने के लिए 18 परियोजनाएं)।

(ख): आदर्श संस्कृत महा वद्यालय योजना का उद्देश्य पारंपरिक संस्कृत अधगम और अनुसंधान को सहायता और बढ़ावा देने के लिए प्रतिष्ठित संस्थाओं को वित्तीय सहायता देना है।

(ग) और (घ): योजना शुरू होने के बाद से, पश्चिम बंगाल के संस्थानों सहित पूरे देश में 26 मान्यता प्राप्त संस्थानों को वित्तीय सहायता दी जा रही है। जारी किए गए अनुदान की राज्य-वार जानकारी अनुलग्नक-1 में दी गई है। वर्तमान में, 31 प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और उनकी जांच की जा रही है।

(ई): योजना के दिशानिर्देशों में ऐसी कोई समयसीमा तय नहीं की गई है।

अनुलग्नक- I

आदर्श संस्कृत महा वद्यालय योजना के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री सौ मत्र खान द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1243 के उत्तर के भाग (ग) और (घ) में उल्लिखित अनुलग्नक।
(करोड़ों में)

राज्य	एएसएम/एएसएसएस का नाम	वर्तीय वर्ष 2024-25
केरल	कालीकट आदर्श संस्कृत वद्यापीठ पोस्ट ऑफिस- बालुस्सेरी, जिला- कोझीकोड, केरल- 673612	3.58
	चन्मय इंटरनेशनल फाउंडेशन (आदर्श शोध संस्थान), आदि शंकर निलयम, आदि शंकर मार्ग, वेलियानाड, जिला-एर्नाकुलम, केरल-682313	1.21
उत्तर प्रदेश	रानी पद्मावती तारा योगतंत्र आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, इंद्रपुर (शिवपुर), वाराणसी, उत्तर प्रदेश- 221003	6.79
	श्री एकरसानंद आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, जिला - मैनपुरी, उत्तर प्रदेश - 205001	2.52
	श्री रंगलक्ष्मी आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, वृन्दावन, मथुरा, उ.प्र.-281121	2.45
हरियाणा	हरियाणा संस्कृत वद्यापीठ, डाकघर- बघौला, जिला-पलवल, हरियाणा-121102	3.07
	श्री दीवान कृष्ण कशोर एसडी आदर्श संस्कृत कॉलेज (लाहौर), अंबाला कैंट, हरियाणा-133001	2.96
बिहार	राजकुमारी गणेश शर्मा संस्कृत वद्यापीठ, कोल्हंटा पटोरी, जिला-दरभंगा, बिहार-846003	3.08
	जगदीश नारायण ब्रह्मचर्याश्रम आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, लगमा-रामभद्रपुर, वाया-लोहना रोड, जिला-दरभंगा, बिहार- 847407	2.19
	डॉ. रामजी मेहता आदर्श संस्कृत महाविद्यालय, मालीघाट, मुजफ्फरपुर, बिहार-842001	4.92
	श्री स्वामी परांकुशाचार्य आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, हुलासगंज, जिला-गया, बिहार-804407	4.03
	श्री रामसुंदर संस्कृत वश्व वद्यालय प्रतिष्ठान, लक्ष्मीनाथ नगर, रमौली-बेलौन, वाया-बहेरा, जिला-दरभंगा, बिहार-847201	3.56

हिमाचल प्रदेश	सनातन धर्म आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, डोधी, जिला-ऊना, हिमाचल प्रदेश - 174307	4.24
	हिमाचल आदर्श संस्कृत महा वद्यालय जांगला (रोहडू), तह.-चिरगोन, जिला-शिमला, हिमाचल प्रदेश - 171214	3.66
झारखंड	लक्ष्मी देवी श्रॉफ आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, हरिशरणम कुटीर, कालीराखा, जिला- बी. देवघर, झारखंड- 814112	2.39
कर्नाटक	पूर्णप्रज्ञा संशोधन मंदिरम् (आदर्श शोध संस्थान), डॉ. विश्वेशतीर्थ स्वामीजी मार्ग कटरीगुप्पा मेन रोड, बेंगलुरु, कर्नाटक - 560070	2.09
महाराष्ट्र	वैदिक संशोधन मंडल (आदर्श संस्कृत शोध संस्था), टीएमवी कॉलोनी, मुकुंदनगर, तिलक विद्यापीठ, गुलटेकड़ी, पुणे-411037	1.74
	मुंबादेवी आदर्श संस्कृत महा वद्यालय कुलपति मुंशी मार्ग, मुंबई, महाराष्ट्र-400007	1.29
मणपुर	राधा माधव आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, नाम्बोल, मणिपुर-795134	0.71
तमिलनाडु	मद्रास संस्कृत कॉलेज और एसएसवी पाठशाला 84, रॉयपीठा हाई रोड, मायलापुर, चेन्नई-600004	5.84
	अहोबिलमठ आदर्श संस्कृत महा वद्यालय 53, सन्निधि स्ट्रीट, मदुरंतकम, तमिलनाडु-603306	2.49
उत्तराखंड	श्री भगवानदास आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, पोस्ट ऑफिस-गुरुकुल कांगड़ी, जिला-हरिद्वार, उत्तराखंड-249404	2.59
पश्चिम बंगाल	कालियाचक बिक्रम कशोर आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, गाँव-कालियाचक, पोस्ट ऑफिस-हेरिया, जिला-पूर्व मेदिनीपुर, पश्चिम बंगाल -721430	4.22
	श्री सीताराम वैदिक आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, 7/2ए पीडब्ल्यूडी रोड, कोलकाता - 700035	6.08
तेलंगाना	संस्कृत अकादमी, (आदर्श शोध संस्थान) उस्मानिया विश्वविद्यालय, हैदराबाद, तेलंगाना-500007	2.11
राजस्थान	श्रीमती लाड देवी शर्मा पंचोली आदर्श संस्कृत महा वद्यालय, बरुंदनी, तहसील-मंडलगढ़, जिला- भीलवाड़ा, राजस्थान-311604	2.91
		कुल = 82.72
